Sermo. iiij. tce sc̄e post Epipha.

**N** D  
Wptie facte  
In  
rc. Sollicitudine nō pigri: spū  
feruentes: dño seruientes: spe  
gaudentes: in tribulatōe patientes: orōni  
instāces. Ro. xij. Ibi notant̄ tria ad hoc  
req̄sita vt fīat spūales nuptie. Diligentie  
sedulitas. ibi: Sollicitudine nō pigri: spū  
feruentes: fugiendo mala et faciendo bona.  
Intentiōis sinceritas. ibi: dño fr̄nentes. i.  
tandē p̄cibz b̄i donati ep̄i a demonio libe  
ad honorē dñi. Patientie strenuitas. ibi  
berata ē. Aliō exēplū in. li. apū in villa  
spe gaudentes: in tribulatōe patientes.  
cameracen. qdā erat cui nō sufficiebat co  
mū cū ppia vxore: q̄netia cū tactibz illicitis  
guere. De scđo Col. iij. Dño ch̄o sc̄v

15

## Dominica. II. post Epiph.

uite De tertio Heb. x. Patientia vobis necessaria est et ceterum. Est enim patientia sacerdotum meritorum: et quanto plus extedidit: tanto ploravit. Sed quodam scindunt huc sacerdotum et oia merita effundunt. Agget i. Qui congregat merces mittit eas in sacerdotum primum. Salutatio.

**P**rimi arti. Queritur Enim in matrimonio psoferat gratia? Quod non. Quia si sic: stultus esset a matrimonio abstinere. Contra. Quod est sacramenta noue legis confert gratiam. Rendet Tho. in. iij. Matrimonium in quantum in fide christi pertrahit habet ut conferat gratiam adiuvantem ad illa opera quae in matrimonio requiriuntur. quae unicus datus aliquam facultas. Dant etiam auxilia quibus hoc conuenienter utrumque potest illa facultate. sicut paret quod oibz poteris aie correptionem spodent membra quibus in actu exire possunt. Unde cu in matrimonio deus homini ex diuina institutione facultas utriusque sua ad pcreationem plis: datus etiam gratia sine qua id conuenienter non potest facere. Unde autem deus quod si sic: stultus esset et ceterum. Discedunt quod bene procederet: nisi et ceterum concupiscere moribus efficaciter remedium posset adhiberi. Adhibet autem maior remedium quod opera spiritualia. Hec Tho. Pro fudamento. Multum pesaudum quia quod voluntate vult nubere. Unde de Tullio in rhetor. In omnibus voluntate spectari oportet. Nec dubium si recta voluntate matrimonio quod iungit: gratiam recipit a deo quod quam regulariter potest in ipsius matrimonio. Unde notanda sunt proba Raphaели ad Tobiam: ut ponit Matthaeus videntur. Aderunt tibi grata remedia: gratum antea tu mortuus pcpere tutus eris. Cum ergo queritur et ceterum. Dicunt ut s. Ex quo preteremur quod si pudentie benevolentia erga genus humanum quod matrimonium ad humani generis multitudine instituit. sed ne in tali actu nimis caro duceretur: ipsalis gratia in matrimonio pertractu confert: nisi forte fuerit pertractus viciolus. Quod potest pertrahere tripli. Primo propter defectum bone intentionis. Nubentium quod pcpere intentio deesse ad pcreationem plis. Secundo tamen potest esse ad evitacione fornicacionis: puto de aplatis. Propter fornicacionem. si vitandam vniuersaliter uxore suam habeat. Unde quod aliquis magis contrahit causa latiande libidinis: gravissime peccat. Et de talibus de Raphael in Tob. vii. Qui ergo ita suscipiunt ut deum a se et a sua mente excludant et sue libidini ita vacante ut equus er mulus: habet demonium.

potestatem super illos. Unde et ibidez habet de septem viris quod ppter concupiscentia voluntatis Sarum acceptantur qui genitores interficiuntur a demone. Talibus autem ac etiam eis quae in matrimonio suo atteduntur auaricia aut superbia: honestas infamia aut exclusio: aut neglectio: unde bene succedit in matrimonio: immo multe contingunt miseriae. quae ut deus in decretis distinxit. c. Miratur. et. q. i. Uix bono pagulum tur exitu quae malo sunt inchoata principio.

Secundo propter defectum debite proportionis. Quicquid enim aliquod de sacramentis recipit scienter in parte mortali mortaliter peccat. nec ei perficit gratia sacramentalis: ut patet. xl. vi. c. Multo et. xii. q. iij. Audi. Cum tamen nubentibus maxime sit necessaria gratia sacramentalis propter difficultatem obligationis et iuvamen necessarium in operibus matrimonii. Tertio propter defectum legitime contractis. Que alii quoniam attrahunt ex parte ipsorum: putatis si fiat tempore interdictio ab ecclesia. Talis enim pertractio est viciosa: id teneat. Aliquis ex parte modi faciendo scilicet si fiat clandestinum. hoc enim iura prohibentur. Aliquis ex parte iugum. s. rone impedimentorum propter quod non potest aut debet pertrahere matrimonium inter eos. Que quidem impedimenta sunt in multiplici differencia: ut traditur in iuris ac etiam theologia. iij. sen. Et hoc quodammodo impediunt pertrahendum: sed non dirimunt contractum. Alius vero impediunt et dirimunt contractum. Unde dant tales ipsi. Error: conditio votum cognitio criminis. Lultus: dispositio: vis ordo ligamen honestas. Satis a finis: si forte coire nequit. Hec iocunda vetant conubia: facta retractant. Ecclesie vetitum necnon tempore feriarum. Impediunt fieri: permittunt facta teneri. Inter hec autem impedita dimicra satis expedit loco de tribus magis occultis. quia ut plurimi inter se sint ab his qui resistunt: pertrahuntur. ea renitentes miserabiliter laquo se infectunt damnationis. Primus rone procedens permissionis factio. s. cum illa eadem puta ut uxori assumitur quoniam s. est permissione facta adhuc vivente potest altero coniuge interueniente etiam adulterina commixtio. Aut si non interuenierit talis commixtio: facta est tamen per aliquem eorum in portu coniuge mortis acceleratio. Si enim post talē permissionem pertrahuntur: contractus est nullus sicut iuria. Secundo rone alieni pertractus: quod scilicet prius contraxit cum alia per verba de puniti et per verba

de futuro carnali copula subsecuta cū intē  
tione cōsummādi matrimonī: et hoc non  
obstare p̄trabit cū alia: b̄ secundū m̄rimo  
niū nullū est. **T**ertiū est rōne carnal co/  
pulariōis cum aliquā cū? co gnata ī gradu  
p̄hibito postea in m̄rimoniū accipit: b̄ dō  
est m̄rimoniū: sed adulterium, t̄ oēs ples  
sunt illegitime. Pōt cū excusatio esse ī al  
tero cōiugū ppter ignorantiā talis impe/  
dimenti. Videant ḡ quo cōtraterint q̄ in  
m̄rimoniū sunt. Et videat de cetero p̄tra  
bentes ne def impedimentū grē dei que  
multū est necessaria nubentib. Als in cō/  
iugio saluari nō p̄nē ppter corruptiōe car  
nis. **F**igura huius necessitatē grē patet in  
euāgelio. q̄ nuptijs voluit ielus infesse  
in q̄b mutauit aquā in vinū. Spūalit per  
icūlū sūḡ grā dei q̄ mutat aquā. i. delecta  
tionē carnalē ī vinū. i. in amorē spūale p  
intentionis debitā ordinationē. Hec grā  
facit ut vbi esset demeritum: ibi esse possit  
meritū. Prōpterea dī Pau. Ephes. v. **E**li  
ti diligite uxores sicut ch̄ris eccl̄iam. acsi  
diceret: nō carnalit sed spūaliter.